

Số: /KH-UBND

Hồng Lộc, ngày tháng 05 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Hồng Lộc năm 2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 53/2026/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực đê điều và Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) hướng dẫn xây dựng kế hoạch PCTT các cấp ở địa phương;

Căn cứ Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Hồng Lộc;

Căn cứ Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 về việc phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai xã Hồng Lộc;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 05/5/2026 về kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn năm 2026-2030.

Xét yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã năm 2026, để chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Ủy ban nhân dân xã Hồng Lộc ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, gắn với ứng phó biến đổi khí hậu năm 2026, nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản; bảo vệ môi trường, sản xuất và đời sống Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn;

- Thực hiện nguyên tắc chủ động phòng ngừa, kịp thời ứng phó, khẩn trương khắc phục và thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ;

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, tổ chức hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh ngay tại cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo:

Nhằm cụ thể hóa các chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã chủ động rà soát, đánh giá công tác năm 2025 và ban hành các văn bản chỉ đạo năm 2026, cụ thể:

- Hội nghị triển khai:

Ngày 29/4/2026, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2025 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 với sự tham gia của 60 đại biểu.

- Kiện toàn bộ máy:

+ Ban hành Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự gồm 33 thành viên.

- Xây dựng lực lượng và phương án:

+ Thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai xã (Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 16/3/2026) với 143 thành viên.

+ Hoàn thiện Phương án ứng phó thiên tai xã Hồng Lộc năm 2026 kèm theo Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 về việc phê duyệt Phương án.

2. Công tác phòng ngừa

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống thiên tai, tập trung vào Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định 66/2021/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định 200/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự; các nghị định mới sửa đổi, bổ sung liên quan đến lĩnh vực phòng, chống thiên tai. Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, đẩy mạnh công tác quán triệt, phổ biến kiến thức về công tác phòng, chống thiên tai cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là những người trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, vừa cấp bách, vừa cơ bản, lâu dài của các cấp, các ngành và mỗi người dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng phương án chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra. Thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” kịp thời, linh hoạt. Chuẩn bị lực lượng cứu hộ phải đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ động nhanh, kịp thời ứng cứu khi có tình huống khẩn cấp;

- Chủ động giải tỏa hành lang đường giao thông, hành lang lưới điện đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão;

- Rà soát quy hoạch sử dụng đất đai, bố trí khu dân cư, phát triển các cơ sở hạ tầng, dịch vụ phù hợp quy hoạch gắn với ứng phó biến đổi khí hậu và đảm bảo an toàn khi xảy ra thiên tai; đối với các hộ dân nằm trong khu vực rủi ro cao, vùng trọng điểm, cần có kế hoạch di dời đến chỗ an toàn; kiên quyết xử lý các trường hợp sử dụng đất trái phép, xây dựng các công trình kiên cố, hạ tầng lấn chiếm hành lang công trình đê điều, thoát lũ lòng sông, lòng hồ, các trục tiêu gây cản trở, ách tắc dòng chảy;

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách nông nghiệp, các thôn trong việc bố trí cơ cấu sản xuất, mùa vụ, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu, thời tiết, thiên tai. Chỉ đạo triển khai thu hoạch vụ Hè Thu trước 15/9/2026. Đặc biệt chú trọng việc chuyển đổi đất trồng lúa ở những vùng cao cưỡng, thiếu nước tưới, khô hạn sang cây trồng khác phù hợp hơn.

- Tập trung các giải pháp đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản, hoàn thành trước mùa mưa bão; đảm bảo công tác an toàn hồ đập, xử lý sạt lở bờ sông, các tuyến đường giao thông trọng điểm, đường cứu hộ, cứu nạn và các cơ sở hạ tầng khác.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng đê điều, hồ đập, xác định điểm, vùng xung yếu và xây dựng phương án theo phương châm “4 tại chỗ” hộ đê, hồ đập, bảo vệ các công trình trọng điểm đảm bảo an toàn trong mùa bão, lũ năm 2026;

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về công tác phòng, chống thiên tai; quán triệt phương châm “4 tại chỗ”, hướng dẫn các hộ dân vùng lũ chuẩn bị dự trữ lương thực, nước sạch, thuyền, bè và vật dụng thiết yếu chủ động ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn cho gia đình và cộng đồng;

- Cập nhật kịp thời các thông tin, diễn biến thời tiết để cảnh báo ảnh hưởng đến các cấp, các ngành và Nhân dân.

3. Công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai

- Xây dựng và phê duyệt phương án ứng phó thiên tai. Các phòng, ban, ngành tiến hành phân loại và xác định các công trình trọng điểm do đơn vị mình phụ trách; phương án sơ tán dân cư vùng trũng thấp, vùng lũ quét, ngập lụt, vùng hạ du hồ chứa

phải sát với thực tế, đảm bảo tính khả thi; chi viện lực lượng, vật tư, phương tiện, hậu cần, đồng thời triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho Nhân dân vùng hạ du thuộc phạm vi quản lý của địa phương và chủ động sơ tán dân cư khi thiên tai xảy ra;

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện cứu hộ, đảm bảo thực hiện tốt công tác cứu hộ, cứu nạn tại địa phương. Kiện toàn lực lượng xung kích PCTT xã theo quy định tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai về hướng dẫn xây dựng và củng cố Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. rà soát các nhu cầu vật tư, phương tiện đảm bảo công tác “4 tại chỗ” như thuyền các loại áo phao, phao tròn cứu sinh;

- Tổ chức tốt công tác thường trực phòng chống thiên tai, thường xuyên nắm chắc diễn biến thời tiết, thiên tai, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền quyết định các biện pháp ứng phó hiệu quả. Duy trì chế độ trực 24/24h khi có thiên tai xảy ra;

- Tăng cường năng lực tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn: Tổ chức củng cố bộ máy; tập huấn, huấn luyện lực lượng; sửa chữa, bảo dưỡng trang thiết bị, để chủ động ứng phó khi có yêu cầu.

4. Công tác ứng phó, tìm kiếm cứu nạn

- Tổ chức chỉ huy, điều hành ứng phó thiên tai: Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự là cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức chỉ huy, điều hành toàn bộ mọi hoạt động ứng phó thiên tai trên địa bàn; tham mưu cho UBND xã huy động nguồn lực và quyết định các biện pháp ứng phó kịp thời và hiệu quả. Các thành viên Ban Chỉ huy theo lĩnh vực được phân công phải chủ động triển khai các phương án ứng phó, báo cáo kịp thời cho UBND và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự để điều hành, chỉ đạo;

- Cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã có trách nhiệm tiếp nhận văn bản, công điện chỉ đạo, bản tin dự báo, cảnh báo của các cơ quan cấp tỉnh, cơ quan Trung ương, tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, UBND xã các văn bản, công điện, triển khai các biện pháp ứng phó;

- Các biện pháp ứng phó thiên tai: Trên cơ sở phương án đã phê duyệt, căn cứ diễn biến tình hình thiên tai xảy ra trên địa bàn, các phòng, đơn vị, chủ động triển khai phương án và điều chỉnh các biện pháp phù hợp để ứng phó thiên tai một cách linh hoạt, có hiệu quả. Đặc biệt biện pháp phối hợp cứu hộ, cứu nạn các sự cố; dân cư ở các khu vực xung yếu cửa sông, lũ quét, ngập lụt, hạ du hồ chứa...; đảm bảo an toàn các công trình và kịp thời xử lý các sự cố; kiểm soát và đảm bảo an toàn giao thông, chú trọng an toàn cho người, phương tiện đi lại tại các khu vực nguy hiểm

trong mùa lũ; đảm bảo thông tin liên lạc; công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của nhà nước và nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai.

- Tuyên truyền vận động nhân dân có ý thức trong công tác phòng chống lụt bão, những vùng thấp trũng, vùng xả nước của công trình hồ Khe Hao - Đồng Hồ, đồng thời triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân và chủ động sơ tán dân cư khi thiên tai xảy ra;

- Kiểm tra các công trình đê điều, tràn xả lũ, hồ đập, trường học, trụ sở làm việc, kênh mương, đường giao thông để sửa chữa trước mùa mưa bão, có phương án tiếp cận vùng lũ khi giao thông đường bộ bị chia cắt;

- Có phương án cất giữ thóc lúa và mọi vật dụng để phòng lũ lụt lên nhanh;

- Bố trí vật tư dự phòng bao gồm áo phao, bì tải, bạt xác rắn, xuồng, cáng, một số cơ sở thuốc cần thiết, lực lượng thường trực bố trí đầy đủ trang bị bảo hộ và trang bị cứu sinh...

5. Công tác khắc phục hậu quả

- Ưu tiên tìm người bị mất tích; cứu chữa người bị thương và thăm hỏi động viên gia đình bị nạn; hỗ trợ khẩn cấp lương thực, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm thiết yếu hỗ trợ tâm lý để ổn định đời sống của người dân khu vực bị thiên tai;

- Triển khai kịp thời công tác vệ sinh, môi trường, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh, chăm sóc y tế; xử lý nguồn nước sạch cho người dân khu vực bị thiệt hại;

- Thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, tổng hợp báo cáo kịp thời cấp trên, đề xuất hỗ trợ khắc phục hậu quả;

- Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, vật tư và các nhu yếu phẩm thiết yếu khác để phục hồi sản xuất;

- Hỗ trợ sửa chữa, khắc phục các công trình phòng chống thiên tai;

- Huy động, quyên góp và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ. Tổ chức tiếp nhận, phân bổ, quản lý và sử dụng nguồn lực cứu trợ phải đảm bảo đúng mục đích; đúng đối tượng, công bằng, dân chủ, công khai, minh bạch và hiệu quả.

III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Nguồn vốn thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước bao gồm: Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ; nguồn ngân sách địa phương; quỹ phòng chống thiên tai hằng năm; nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Cơ quan giúp việc Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

- Là cơ quan giúp việc Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, tham mưu kịp thời đề lãnh đạo xã, Trưởng Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chỉ đạo, chỉ huy điều hành công tác phòng chống thiên tai, phân công bố trí cán bộ cơ quan làm nhiệm vụ trực theo dõi để nắm bắt thông tin kịp thời tình hình diễn biến thiên tai có thể xảy ra. Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí được giao để làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; triển khai nhiệm vụ năm 2026.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV thủy lợi Hà Tĩnh xây dựng phương án chi viện lực lượng đối với công trình trọng điểm hồ Khe Hao, Đồng Hồ.

- Phối hợp Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, các đơn vị thôn tham mưu xây dựng các Phương án ứng phó thiên tai năm 2026.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan để xử lý môi trường sau khi lũ lụt xảy ra.

- Phối hợp với Điện lực Can Lộc có kế hoạch chủ động cắt, đóng điện khi có mưa lũ xảy ra.

- Chuẩn bị mua sắm vật tư và trang thiết bị phục vụ 4 tại chỗ.

- Tham mưu kiểm tra quỹ PCTT xã, các cơ quan đơn vị, kịp thời tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề vướng mắc về tài chính.

- Báo cáo kết quả thu chi quỹ PCTT năm 2025 và dự kiến thu chi năm 2026.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc điều động phương tiện, vật tư ứng cứu, bố trí cán bộ trực để tổng hợp, báo cáo số liệu.

- Tham mưu kịp thời hệ thống các văn bản chỉ đạo, điều hành cấp trên về công tác phòng, chống thiên tai.

- Tham mưu UBND xã xem xét phương án nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

3. Trạm y tế xã

- Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, lực lượng y, bác sỹ, chỉ đạo hệ thống trạm y tế cấp cứu thương vong, phòng ngừa dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xây dựng phương án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch cứu hộ, cứu nạn và cấp cứu bệnh nhân khi thiên tai xảy ra; tổ chức đội xung kích cấp cứu khi có tình huống cấp thiết; chuẩn bị đầy đủ thuốc, dự trữ cơ sở thuốc để kịp thời ứng cứu khi thiên tai xảy ra.

- Lập phương án và phối hợp thực hiện xử lý tiêu độc, khử trùng môi trường, phòng chống dịch bệnh sau khi thiên tai xảy ra.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Sử dụng và phát huy tốt thông tin dự báo, cảnh báo, thông báo về tình hình lụt bão. Thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền khi có diễn biến lụt bão, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Phối hợp với các nhà trường, phụ huynh học sinh để củng cố và bảo vệ trường lớp, kiểm tra và kịp thời sửa chữa những công trình hư hỏng, cơ sở vật chất, phương tiện dụng cụ, thiết bị dạy học nhằm tránh thiệt hại do mưa bão, lũ lụt gây ra;

- Chỉ đạo các nhà trường bố trí lịch dạy và học phù hợp để hạn chế tối đa thiệt hại khi có lụt bão xảy ra.

- Rà soát tình hình đời sống của Nhân dân vùng bị thiên tai để kịp thời tham mưu đề xuất chính sách hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội.

5. Ban Chỉ huy Quân sự

- Là lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn và đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn xã. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Công an xã và các lực lượng liên quan trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức và quản lý chặt chẽ lực lượng làm nhiệm vụ khi có tình huống thiên tai, lũ lụt xảy ra, kết hợp phương châm 4 tại chỗ trợ giúp khi cần thiết;

- Chủ động xây dựng, cập nhật phương án huy động lực lượng, phương tiện; chuẩn bị đầy đủ điều kiện bảo đảm để sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có lệnh điều động của cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho lực lượng xung kích, chính quyền địa phương và lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến thôn.

6. Công an xã

- Phối hợp với các thôn xóm các biển báo, cảnh báo trên các tuyến đường, cầu xung yếu, nguy cơ ngập úng, có dòng chảy xiết...

- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn khi có thiên tai, sự cố, thảm họa xảy ra; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, lực lượng, trang thiết bị cùng phối hợp với lực lượng Quân sự và các Thôn thực hiện việc di dời dân khẩn cấp người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm khi thiên tai, sự cố, thảm họa xảy ra.

- Trực tiếp tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ; kiểm tra, kiểm soát, tổ chức hướng dẫn giao thông tại các khu vực, tuyến đường giao thông bị thiên tai, sự cố, thảm họa và chủ động phối hợp tham gia công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai.

7. Các ban, ngành, đoàn thể

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao đề xây dựng kế hoạch, chương trình công tác khắc phục hậu quả thiên tai, triển khai công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng chống thiên tai “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”;

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình mưa lũ; kịp thời tiếp nhận, cập nhật thông tin về vận hành, điều tiết xả lũ các hồ chứa để thông tin đến Nhân dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại cho vùng hạ du; đồng thời phối hợp xây dựng và triển khai phương án phòng, chống thiên tai tại các khu vực, công trình xung yếu trên địa bàn.

8. Giao Cơ quan giúp việc Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã tổ chức kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành đoàn thể, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, các thôn, đơn vị, cá nhân liên quan đóng trên địa bàn xã triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất và định kỳ về Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Ủy ban nhân dân xã kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PTDS tỉnh;
- Sở NN&MT;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể cấp xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Lưu: VT, KT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Dũng